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II. évfolyam 1895. Hétfő, április 22. 51. (166.) szám.

FEJERMEGYEIHPLO
POLITIKAI, TÁRSADALMI és KÖZGAZDASÁGI KÖZLÖNY.

... . N™ ”  ! PhT . f r /  C“‘ tÍtnla,S ”FgV™ « 'c‘' NaP'ó“’ a vubla institatam ad catMicanun partiam proposita pramovenda, id vquidem probamus
bbenter. (Az altaiatok a katolikusok toi-ekrísoinek előmozdítására „Fcjcrnuyyei Napló* cim alatt létesített uj lapot mi örBmmel helyeseljük.)

_____.__  ____  _______  N ________________  ™ .  Leó pápa Zichy Sándor grófhoz, 1895. márc. 6-án.
líegjelen hetenkint 3-ezor:

hétfőn s szombaton esi 
és csütörtökön délelőtt.

Kéziratok nem adatnak nini.

Előfizethetni a  kiadóhivatalban 
és minden megyei pgatabivatalnál.

SzerkeiKtSiég- és kiadóhivatal: 
S z é k e sfe jé rv á r , ait.-Istvin-tér 1.

Felelős szerkesztő:
BONITZ FERENC.

Kiaáóialajdonns:
MTT.T.ER JÓZSEF.

Előfizetési á r :
Egész évre . . 6 f it — kr.
Félévre . . . 3  frt — kr.
Negyedévre .  . 1 frt 50 kr.

E g y es  asám ára 5 kr.

A 30 Helyre osztott oldal helye okim 
50 kr. Bélyegül eték kelön 80 k r  

Nyllttér earooklnt 50 kr. 
Tökkszörí hirdetéseknél engedmény

Az uj államtitkár ur népboldogitá ideái.
(y) Alig szivta be a sivatag ho

mokja Bánffy bárónak a Neues Wiener 
Tagblatt szerkesztőjével szemben folyó
sított vizenyős államférfiui enunciá- 
cióit és terveit, — ime egy másik 
államféríiuvá rögtönzött úriember tart 
államtitkári székfoglalót s előáll a 
Bánffy-kormány programmjába telje
sen beleülő képtelenségekkel.

Vörösmarty Béla igazságügyi ál
lamtitkár ur ugyancsak teleszívhatta 
magát a német állambölcselők és 
népboldogitók — gyakran ad absux- 
dum menő — teóriáival, hogy a 
legelső alkalmat, melyben szava a 
négy falon túl is kihallatszik, meg
ragadta e teóriák szélnek bocsátására.

Egyelőre nem tudjuk, hogy az 
uj államtitkár ur mit akar voltaképen; 
de ez nem baj, mert hisz ebben nem 
ő csupán a ludas, az típusa az egész 
Bánffy-érának; de az már baj, hogy 
ha kelleténél tovább szándékoznék 
államtitkárkodni s majd ha esetleg 
egyszer mégis rá kerülne a sor, hogy 
valamit akarnia is kelljen, úgy be- 
bonyolulna problémái útvesztőjébe, 
hogy aztán se ki, se be.

Vagy tán csak azt akarta türel
mes hallgatóival elhitetni, hogy a 
szociológia magasabb régiói levegőjét is 
szürcsölgette? De ez neki csak azok
kal szemben sikerülhetett, kiknek a 
frázis annál jobban imponál, minél 
kevesebbet értenek kelőle.

Mert kérem a>az egyénre vagy a 
családra alapittassék-e« igazságügyi 
politikánkból folyósítandó jövő tör
vényhozásunk —- ez problémának 
elég fogas probléma ; de ha valaki 

-kételkedik abban, hogy azt a gyakor
latban mindkettőre kell alapítania s 
ez a valaki véletlenül államférfit! 
számba megy, — akkor önmaga is 
problematikussá válik. Az egyed jo- 
_gait a család rovására- vagy a család

jogait az egyed rovására megsemmi
síteni vagy csak megcsonkítani is, — 
lehet sok irkafirkát megtűrt, elavult 
német népboldogitó teória, de sem
mikép sem alkalmas arra, l.u<y be
válása éppen szegény nazánkon 
Vörösmarty ur állal kipróbáltassék. 
Ne ártsa magát ebbe az államtitkár 
ur, mert bizony in praxi az egyed 
meg a család oly szoros, oly elvá- 
laszthatlan kapcsolatban áll, vonatko
zásai annyifélék, hogy e kettőt 
egymással szembe állítani azonos a 
társadalom fejre állításával.

Az államtitkár ur azonban e frá
zissal nem merítette ki még egész 
tudását, mert — ugyniönd— az ^elő
készítés alatt levő törvények" hivatva 
vannak azonfelül ^megtalálni azon 
módokat és eszközöket, a melyek a 
helyes vagyonmegoszlást a társada
lomban leginkább elősegitik«. t  
mondókája már szociális izü és arra 
vall, hogy ő inkább hajlandó *a tár
sadalmat az egyénre alapitank, az 
államalkotó család gondozásával pedig 
a törvényhozást többé nem terhelni. 
De alig hogy kimondta azt az állam
titkár ur, már is átpártol egy merész 
ugrással a családok megalapítását 
előmozdító agráriusok közé, mert 
azt mondja, hogy »az előkészítés alatt 
levő törvényeké mindezeken felül 
hivatva lesznek oda is hatni, hogy a 
nép vagyoni tevékenysége a iöld- 
mivelés terén is jogilag biztosított 
nagyobb tért nyerhessen,

Tessék már most ezekből meg
érteni, hogy hát tulajdonkép melyik 
iránynyal méltóztatik az államtitkár ur 
— ha csakugyan rá bízzák — ezt a 
szegény, pröbirmamzellnek szegődte
tek Magyarországot boldogítani?

Valóban a kormányrúd körül 
izzadó összes, államférfiainkat meg
érteni oly nehéz feladat, melylyel a 
vakbuzgó liberális sajtó kivételével 
megküzdeni senki sem képes

De miért is kell mindannyinak 
oly csodálatos furcsán megnyüat- 
kozniok ?

—  A  fü g g ő  ja v a s la to k  és a  fő
re n d ih á z . A zsidó vallás recepciójáról 
és a vallás szabad gyakorlatáról szóló 
javaslatok a  főrendiházban mint feltétle
nül megbízható forrásból értesülünk, m á 
ju s  I l  ike előtt a lig  kerülnek tá r 
gyalás alá. Meglehet, hogy május 
11-ikén, valószínű, hogy csak 13-ikán, de 
az sem lehetetlen, hogy még később tá r
gyalja a javaslatokat a  főrendiház. íg y  
állrán a  dolog, a  pártok már előre ren
dezhetik ügyeiket s ami még fontosabb, 
a  főrendiház azon tagjai, akik eddig némi 
jóakaró támogatásban részesítették a  kor
mányt, most, hogy ez a  kormány az egész, 
vonalon változatlanul folytatja a  harcot a 
katholicizmus ellen, az ország, a  vallás 
és a trón érdekében cselekesznek, ha meg
vonják támogatásukat a  kormánytól. Az 
emlitett javaslatok fölötti harmadik főren
diházi szavazás nagy és elhatározó fontos
ságú lehet a  kormány sorsára s mi egy per
cig sem kételkedünk, hogy az egyházpo
litikai ellenzék meg fogja tenni köte
lességét.

A  bécsi hangulat.
A bécsi politikai faktorok hangulatáról 

a  „Hazánk* igen érdekes és a  mi infor
mációnkkal teljesen összevágó cikket közöl, 
melynek lényegét a  kővetkezőkben adjuk:

Azon kedvező benyomások, melyeket Bánffy 
báró első bécsi látogatása az ottani legilletékesebb 
körökben hátrahagyott, a legrövidebb időn belől 
teljesen az ellenkezőbe csaptak át. A „bécsi körök,* 
a melyek ellen bizonyos, a kormányhoz elég közel 
álló lapok nem ritkán ugyancsak a legerősebb cik
kekben szoktak mennydöfrögni, a magyarországi 
politikai eseményekről a legrészletesebb információkat 
kapják és pedig nem csupán officíózus és a kor
mányra kedvezően kiszínezett jelentések utján s így  
ngy a miniszterelnök és minisztertársainak a nevet
séges parlamenti szereplései, a nyitjái, tapolcai 
választási dolgok, a minisztérium főrendiházi kudarca, 
a kabinet kebelében előfordult s nagyrészt még a 
nyilvánosság elé nem került ellentétek, az országban 
uralkodó nagyon is izgatott közhangulat stb. stb. 
egyszóval, a kabinet négy havi összes viselt dolgai s 
az ország helyzete felól itt teljesen alaposan vannak 
tájékoztatva. Ezen alapos tájékozottságnak eredménye 
pedig az a meggyőződés, hogy Bánffy báró az áltála  
elvállalt feladatok teljesítésére teljesen alkalmatlan, 
sót igen mérvadó körökben a miniszterelnök bona

ü l t  U n t k
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.íiíloMfc is közelik kótságbe vonni, mórt vannak, á  kik 
,a  legújabb magyarországi eseményeket még a mi
niszterelnök ‘ toliotétlenségévol som tartják ment- 
lietőknok. . .  -

. ' A helyzet jellemzésére felhozza az idézet lap, 
•Ji'ögy á  néppárt iránt a legilletékesébb -bécsi körök
ben bizonyos jóindulat észlelhető, mert. e. párt vezé
reit s az általuk támogatott jelűiteket határozottan 
konzervatív és. dinasztikus érzelmit férfiaknak tartják. 
Ezért már a  néppárt ellen Csáktornyán megindított 
hajszát is rossz szemmel kísérték, annál is inkább, 
mert más miniszteri kerületben (Dunyhádon' ngyau- 
akkor a függetlenségi választók a miniszterre szavaz
tak. A nyitrai események már a lehető legrosszabb 
hangulatot keltették. Tapolca óta pedig Becsben 
mindenki meg van arról győződve, hogy Kossuth 
Ferenccel szemben csupán csak pro forin t állítottak 
fel ellenjelöltet és külön ősim kittnsaii hatott az, 
hogy Kossuth Ferenc éppen kormánypárti kerületben 
tudott győzni.

Sok fej csóvál ást okoz egyébként a kormány 
sajtójának a katholikus klérus, a mágnások és a 
fiiidliirtold.sosztáíy ellen folytatott állandó izgatása 
is. Nem értik, mikép tűrheti meg- a Bércben olyan 
nagyon konzervatív miniszterelnök” , hogy sajtója 
folyton a ..konzervatív eleim-kei, üti. még pedig a 
legkíméletlenebbül.

Komolyan pertraktálják továbbá a II«‘Htzi-ein- 
lék ellen intézett merénylet ügyét, valamint Tisza 
Kálmán legutóbbi képviselőházi beszédét, mely a 
helyett, hogy a (17-os alapon álló pártok egyesülé
sét hangsúlyozta volna, a liberális eleinek (‘gyesülé
sét kívánta, a mit Becsben Eötvös Károly és társa
ihoz intézett fölhívásnak tekintenek. Végül erősen 
elítélik Bánfi'y bárónak kudarcát a főrendiházban is 
és rossz néven veszik tőle. hogy a differenciák ki
egyenlítését komolyan meg sem kísérletté. Becsben 
biztosra veszik, hegy a főrendiház harmadszor is 
visszaveti a két függő javaslatot, hogy pedig a ko
rona magát a ielekozetnélküliség mellett exponálná, 
arról egyáltalán szó sem lehet s azt a miniszterek 
is jól tudják.

Mindent összevéve*, itt Becsben a Bánffy- 
kahinet irányában napról-napra fokozódik a bi
zalmatlanság s mindinkább terjed az a felfogás, 
hogy az amúgy is csak ..átmeneti0 jelleggel kine
vezett minisztérium mielőbb egy végleges komoly 
kabinettel lesz felcserélendő, mely felfogást még 
inkább megerősíti az a tény, hogy újabban bizonyos

„liberális* oldalról is nagyon kodvezuÜGii vélemények 
kerülnek ide a miniszterek és különösön a minisz
terelnök' államférfim ' tehetségei .felől, olyannyira, 
hogy, már a szabadelvű befolyások is érezhetők egy 
kabinetválság előidézése érdekében.

*
A M a g y a ro rszá g "  tegnapi száma 

szintén egy, a bécsi kányádé körökkel intim 
összeköttetésben álló parlamenti férfiútól 
közöl cikket, melyben többek közt ezek 
mondatnak:

„A tapolcai választás történetéből ugyanis 
meggyőződtek arról, (t; i. Becsben. Szerk.) hogy az 
északnyugati felvidéken a néppárt hatalmas hódítá
sokat tett, úgy, hogy a 30 —4 U kerületben, mely 
eddig legfeljebb i2 — o ezer forint költséggel s oppo- 
zició nélküli egyhangúsággal szolgáltatta a kormány
párti mandátumokat, ezúttal heves küzdelmek lenné
nek, oly küzdelmek, a  melyek legnagyobb valószínű
ség szerint a kormánypárt vereségével fognának vég
ződni. A nvitrai módszerrel meg lehetne ugyan kor
rigálni a választások eredményét, de az meg talán, 
uti exemplum dórét, esetleg a bizonyos veszteségnél 

* is veszedelmesebb következésekkel járhat. Az a prob- 
| lematikns előny tehát, hogy néhány függetlenségi 
j kerületet sikerült a iolekezetiséggel korrumpálni, 

erősen ellensúlyozva van az eddig biztos felvidéki 
i kerületek kétségessé léteiével.* 
j A kormány ezért fél az uj választásoktól és

elejtette u parlament feloszlatásának gondolatait. E 
helyett azon van, hogy a közjogi alapon álló ellen
zék 30—40 tagja vonassák be a kormányba. „A 
leghitelesebb értesülésünk vau róla — írja az idézett 
lap — hogy K á l i  a y Béni közös pénzügyminiszter 
a közjogi alapon álló ellenzék néhány férfiúnak im
már pozitív ajánlatott is tett arra nézve, hogy lépje
nek be a kormánypártba, a mely esetben részükre 
a kabinetben 1 — 2 tárca biztosíttatnék.* Ezért 
akarja Bánfiy báró lemondásra bírni F e s t e t l e k  
Andor gróf és E r d é 1 y i Sándor minisztereket. — 
Másrészt a Tisza-csoport erősen intrikál Bánfty 
ellen és C s á k  y Albin gróf miniszterelnökségét 
propagálja, de a bécsi körök nem igen hiszik, hogy 
ugyancsak Csákynak a  nevével lehessen egybefcüzni 
az egyházpolitikai pacifikációt, a kinek a nevével 
az egyházpolitikai harc anynyira össze van kötve.

A „Magyarorázág“-gol szembontmi ha
tározottan tudjuk, hogy Kállay Béni a 
Bánfty-kormánynak nem tesz semminemű 
kortesszolgálatot, annál kevésbbé, mórt 
Kállay. határozottan konzervatív. A mi

T A R C A.

A szabadkőművesség a vallás ellensége.*)
— A „Fejenncgyri línplií" eredeti tárcája. —

íme újabb bizonyítékok arra nézve, 
hogy a szabadkőművesség minden vallást 
gyűlöl, do különösön a katholicizmust akarja 
a föld színéről eltörölni.

M i o h o 1 e t tostvér a latin néptörzsek 
elvallástalanitását óhajtja, o célból sürgeti, 
hogy „kergessék ki a katholicrnust a család
ból, az államból.11 Q u i n o t testvér nyiltan 
kimondja: „A mi célunk mindaddig elérve 
nem lösz, a míg a pápaságot sárba nem 
tiportuk."

G a r i b a l d i  1872. szeptember 2-án 
Caprorából bizonyos Araldihoz intézett leve
lében o szavakat használta: „A papokat ki 
koll irtani."

A liegi-i szabadkőművesség 1865-ben jel
szó gyanánt kikiáltotta: „Harc Isten ellen! 
Össze kell törni az egot, mint ’ ogy kártya
varat."

M a d i o r do Montjau testvér ajánlja, 
hogy a hnzafiság leplo nlatt vegyék üldözőbe 
a vallást, mert a haznfiság szent nevében 
sö^ áldozatra indíthatók az' emberek ; - ezen 
az ütőn kell tehát becsenipószm szivükbe 
a vállastálanságot. ' «  . i . : , ,,-i

-I )u A í J  d i  »> testvér fölaiólitja kür- 
társait:^(1876.:márc. 27-én) ,,Ne felejtsétek

13-iki Hámait febr; 23Í é¥-'ÍpVííf

1876. fobruár 23-án: „Testvéreink! Le az 
istentisztelet csarnokaival; tegyétek a földdel 
egyenlőkké a férfi és a nőzárdákat, a pap
növeldéket, kápolnákat, szentélyeket és a 
kath. iskolákat. A vallás babana. Ne tör
jünk ellonmondást; minden úgy van, a  hogy 
mi gondoljuk. Egy bazilika se merjen többé 
felegyenesodni e földön, hogy á mi tanain
kat fenyegesse. Gyújtsátok l’ol az ima házait 
és a kath. intézeteket."

J  a c q u o s tostvér 1871-bon beismerte, 
hogy a. szabadkőmivesség elvet minden val
lást.„Ü tött minden vallás " utolsó órája; a 
vallás erkölcstelenségre, igazságtalanságra 
visz."

Hivatkozhatunk szabadkőműves szem
lék nyilatkozataira is.

R e v u e M a g o n  n i q u e 1848. 31; 
lapon. „A testvérek nem fogadják el a keresz
ténységet és teljes érővel üldözik azt."

R  i v i s t a . M  á s s o n  i a 5. évfolyam. 
„A szabadkőművesség hátba dobja a jövendő
beli élet jutalmait és tüntetéseit." .

- Mo n d e  M a q o n n i q u e (1877-ben.) 
„Az Isten fogalom... csak formula,., a .papok 
találták. Imádkozni utálatos dolog, annyi' 
mint.lustálkodni." ií;vnv::->,7;

* Három .páholy, ,t. i. a phila.delfiai Orlent 
és két párisi,. 1866. nqv. 7-éti, rút bálvány
imádásnak nevezi a 'kondvikeíésbén váló 
hitet.* s i r í iw d ;:■,.■. j,-,..j. ; /  ? , ,  
i . . .Midőn, valamely .testyórt,a,..fensőbb fo

kokra ellfléptotnek, n'magns páholy jiszte- 
létré'méltó'elöljárója ;é szavakét iötézi hozzá':- 
* R ik é ll jirtpnunk! ,a í -ézörnj;et;i m olynqk; -jej-,
tn n n  fl lrirntrl • __ n n»M-__ — Ili _ ID lt" Áképé fl ikigyó; — e szörny á . vallás, 
tüdutlanmépTömeg' imád; Készülj^ b 
pápák és.tiralybkjellBn“ifi-j-

ű ■ •sí.-xs»wi teSK

íószurá

1895. április 20.

Csáky gróf miniszterelnökségét illeti, az 
utópia. Tiszóék propagálhatják (bár ez sem 
nagyon valószínű), de a bécsi irányadó kö
rökben már véglegesen leszámoltak Csákyval.

— „Pan farar.“  E z tótul van és 
azt jelenti, hogy „ A  ■ p lé b á n o s  u r .“ 
Ezen a címen a  kormány, mint értesülünk 
legközelebb lapot akar megindítani, mely
nek nemes programmja az leszen, hogy 
holmi pikáns részleteket közöljön a 
g o n o s z  katholikus plébánosok életéből 
s a  plébánosok és az egyház ellen akarja 
izgatni a felvidéki tótokat. A „Katholikus 
Autonómia11 cimü kultuszminiszteri „kleri
kális11 lapnak tehát memsokára méltó
kollegája lesz. P á r nobile fratrum !

A nyitrai választás.
(b. f.) Holnapután, szerdán véglegesen: 

eldől Nyitrán a küzdelem a néppárt és a 
kormánypárt között. A néppárt kitünően áll 
és ha Szulyovszky Dezső választási elnök 
nem fog Tarnóczy nyomdokaiba lépni, akkor 
ifj. Zichy János gróf csütörtökön már tagja 
lesz a képviselőháznak. Legntóbbi nyitrai 
tudósítónk azonban — sajnos — azt sejteti 
velünk, hogy Szulyovszky ur minden tekin
tetben Tarnóczy Gusztáv dicsőségére vágyik. 
Mindazonáltal a néppárt erősen bizik a 
győzelemben. A választás napján Nyitrán 
lesznek a főrendiházi ellenzék részéről H u- 
n y  a d y Imre gróf é* valószínűleg Z i c h y  
Nándor gróf, valamint a képviselőházi ellen
zéknek is több tagja. A  kormánypárt részé
ről G a j á r  i Ödön, K  u b i n  y  i György 
és K r a j t s i k  Ferenc mennek;Nyitrára.

Jellemzi a kormánypárt romlottságát 
hogy a Janits-párt kortesei Nyitrán is 
katholikus papok neveivel korteskednek. A 
„Pestor Lloyd“-nak április 18-iki kelettől

Tőrt adnak a jelölt kezébe és ő kép
ben vagy szoboralakzatban leszúrja az egy
ház és az állam fejét.

F e rra r i  testvér delin filozófia della 
rivoluzióne cimü munkájában az emberi fej
lődés tetőpontjául avallástalan súgót tűzi ki..

D eflo tte  testvér szerint az erkölcsi 
törvény érvénytelen; a vallás és erkölcsiség 
az ember lealaesonyitása. A liegii páholyból: 
„Ugyan mit; is vitázunk, hogy a lélek előbb 
volt-e, mint mi és fennmarad-e halálunk 
után ? A lélek a test módosulása, szintén 
test — tisztán anyag. Azt hinni, hogy az 
szellem, annyi, mint beletéyedni a papok 
hálójába; ilyesmi a tudatlanoknak, való. 
Eskü alátti tételeink :

1-ször. Isten nem létezik; .
. 2-szor, Az- ember állat. :

3- ször, Az embernek ninos lelke.
4- sZer. Nincs se-angyal, se ördög, se

vallás. . . .  . . .
5- siör. A fejedelmek zsarnokok, még

ha ssentek is.“ l "
M a rio  Albert szavaival fölfogadták,., 

hogy „a?, egyházat lefejezik"; 4 esidó,Arbib 
Száváival':; „a kés élet az egyház szivébe 
Ültetik'". • f ' L-nu. r?. ' ke

J u l iu s  szavaival: „elragadják, tőle a . 
papságot". , ' , ,  ' '

■'•''A páholyok szaVmVál1:”í„mégünhepiik 
Krisztus, legyőnetését";. :i; i.:“ ?l h ; j

;,Féjózzék be srészt-jGoitáld szavaiba, 
szabádkömuvesséjben ninbs1 kéfezteny jó l-- 
vény,;Krisztus iievéf iái:; eskükbenvsohasemi
haaanáljtUk,; .a.^jeregzt a, páholyokban*.,peja*
jelenik meg; á  keresztény szábadkőmuyesT: 
ség négyszögu-kör.* « ^
ÜÍ.ÍÍ.C'J — i k i v o i .  Láí.'.RS B
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írják Nyitráról: „Janits ma meglátogatja 
Kalász, Kis-Hind, Nagy-Hind és Bábusdál 
községeket. Az ebéd a kis-hindi plébánia
iakban volt. V i n e z e  K á r o l y  o t t a n i  
o s p e r o s-p 1 ő b á n o s ugyanis f e h é r  
h o l l ó ,  a  ki meghívja a Janits-pártiakat, 
45 tcritókü ebédet ad és n e m  a g i t á l  
a p á r t  e l l e n . "

Tepnap pedig a kővetkező táviratot 
közölte a  „Budapesti Hírlap": A Janits-párt 
köréből viszont a következő telegramot kap
juk : „Janits Imro, a szabadelvű párt jelöltje, 
ma befejezte körutazását a választó kerület
ben. Április 18-án és 20-án galgóci járásban 
levő községeket látogatta meg. Mindenütt 
lelkes fogadásban részesült. Galgóc városá
ból is nagyszámú intelligeneia kisérte a 
jelöltet hosszú kocsisorral, l'dvarnok község
ben B a e s k á d y  Ágoston, a babi derék 
plébános is szólt a néphez, intvén azt a 
felekezeti békére és jó egyetértésre. A vá
lasztó körűidben a szabadelvű jelölt érdeké
ben a  hangulat jó és igy, a nyitravárosi 
szavazatok számbavételével, a Janits-párt 
győzelme már most biztosítottnak tekint
hető. A legjobb reménynyel nézünk tehát a 
24-iki választás elé. “

Nem hisszük, nem is akarjuk hinni, 
hogy V i n e z e  Károly és B a e s k á d y  
Ágoston a kormánypárt kortesei között 
foglalnak helyet s ezért az említett papok 
reputációjának érdekében is közönséges 
liberális hazugságnak tartjuk a fonti jelen
téseket. A ki nem foglal állást a kormány
párt ellen, az volo van.

Különben ugyanesak a „Pesler Lloyd" 
jelenti, hogy a választás napjára „a rend és 
biztonság fentartása céljából" Ö00 g y a l o 
g o s  k a t o n a  é s  e g y  s z a k a s z  h u 
s z á r  r e n d e l t e t e t t  b e  N y i t r á r a .  
Azon kívül N y i t r a m e g y e  ö s s z e s ,  
180 f ő b ő l  á l l ó  c s e n d ő r s é g e  v a n  
m o z g ó s í t v a  é s  a h o n v é d s é g  i s  
k é s z e n l é t b e n  t a r t a t i k .  Ez is 
megcáfolhátatlan jele annak, hogy a kormány 
párt szántszándékosan akar botrányokat 
előidézni és provokálja a néppártot, a mely 
pedig csöndesen viseli magát és nem követel 
egyebet, mint hogy választási jogát szabadon 
gyakorolhassa és szabadon szavazhasson 
jelöltjére : ifj. Z i c h y  János grófra.

A mi a pártok számarányát illeti, erről 
ezeket jelentik nekünk : Ifj. Zichy János gróf 
választói szerdán ép oly számbeli erővel 
fognak fellépni, mint a múltkor, míg ellen
ben a Janits-párt nagyon megfogyott, a 
mennyiben a párt híveinek nagy része most 
szordán valószínűleg tartózkodni fog a szava
zástól. Zichy gróf többsége jóval fölülhaladja a 
400-at, a mivel szemben a kormánypárt a 
szavazási lajstromok „gondos áttanulmányo
zása" után vagy 500 néppárti választót pros- 
kribált, a mivel aztán Zichy gróf többségét 
megsemmisíthetni véli.

Agliardi nuncius.
A fővárosi lapok egy része még 

most is azon töri a  tejét, hogy A g l i a r d i  
nuncius voltaképen miért is jö tt Magyar- 
országba? É s mivel hogy ezen utazás 
igazi okát sehogy sem tudják kitalálni, 
kát puliatolódznak, találgatnak és közbe 
rágalmaznak is, mert ez már benne van 
a fővárosi zsurnalisztika rendszerében.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

A „Budapesti H írlap" például védelmébe | 
veszi a nunciust a  kormánypárti lapok
nak álfaluuk már kellőképen ismertetett 
vádjaival szemben, de nyomban rá azon 
véleményének ad kifejezést, hogy a nun- 
cins tulajdonképen azért jött Magyaror
szágba, hogy a  magyar püspöki kar
ban r é g t ő l  t a p a s z t a l h a t ó  z i 
l á l t  állapotokat szanálja. Erre mi 
kereken kijelenthetjük, hogy ez üres 
ráfogás. A püspöki kar régtől zilált álla
potairól nekünk tudomásunk nincsen, de 
arról igen is van tudomásunk, hogy fő
papjaink ma teljes egyetértéssel azon 
vannak, hogy az egyházellenes kormány- 
rendszer véglegesen megtöressék.

Az „Egyetértés", a mely máskor 
kicsinylő megvetéssel szokott írni a  pá
páról s a  főpapokról, most híven zsidó 
tempójához, nagylelkűen elismeri, hogy a 
„pápa nunciusa bír azzal a  hatalommal, 
hogy helyreállítsa a  békét." Hiszen nem 
régiben maga az „Egyetértés" serkentette 
a kormányt minden u. n. „külbefolyás" 
érvényesülésének elnyomására s azt 
mondta, hogy a  „kormány bír azzal a 
hatalommal, hogy helyreállítsa a békét." 
Hiszen az „Egyetértés" önnönmagával 
meg az általa dédelgetett kormánynyal a  
legélesebb ellentétbe jut, midőn elismeri 
a nuncius azon jogosultságát hogy po
litikai beszédeket intézzen a  fő- és az 
alpapsághoz. Midőn a kormány meg a  
függetlenségiek még a bensziilött s itt 
polgárjoggal biró papoktól is kereken 
megtagadják a politizálás jogát, mi jog 
nál fogva politizálhat az országban egy 
„idegen pap"?

Lám, ilyen a  liberálisok logikája, igy 
lehet állásaik erejét megsemmisíteni —• 
saját logikájokkal!

*

1’ a 1 á s t  h  y Pál felszentelt püspök az 
esztergomi i'őkáptalan nevében remek latin 
beszéddel üdvözölte Esztergomban A g l i 
a r d i  nunciust A beszédből mely a katho - 
Jikus hűségnek, szeretetnek és bátorságnak 
fenséges bizonysága, a „M. Á." nyomán a 
kövotkozöket közöljük:

Meg fog támadni a szélvész, megkísért
vén, hogy a s e k r e s t y é b e  s z o r í t 
s o n  v i s s z a  b e n n ü n k e t ;  — ben
nünket, a kiknek mondatott, a kiknek pa- 
rancsoltatott: menjetek — ne a sekrestyébe, 
— meajetek a világ minden népeihez, hir
dessétek az evangéliumot minden teremt
ménynek Ahol az igehirdetők lába a földet 
éri, ott a sekrestye, ott az Isten temploma. 
Mi nem vagyunk, nem leszünk titkos 
társaság; mások kerülik a világosságot 
és ezért szerettetnek és tanácsba hivat
nak ; mi a világosság fiai a fényt ke
ressük, Kiszállunk a magaslatokra, f ö l k e 
r e s s ü k  a k ö z t e r e k e t  és amiket Krisztus 
tanított, parancsolt, azt hirdetjük a népnek ; 
mert a nép szomjuhozván az isten igazságot, 
majdnem eleped, elvesz az utón ; mert el
vetvén magától az örök üdv után való tö
rekvést, a föld örömeit tépdesi magának.

A mi hitünk igazsága ezer évig őrizte 
meg a magyar nemzetnek és a királyi trón
nak lábai alatt a földet; de vájjon hány 
évet adhat c hazának, melyből kiszopolyoz- 
ták, kiszívták az élet nedűit, az a tudomány, 
melv mint ellenségeit nyom ol bennünket; 
az a tudomány, mely ellensége a békének, 
a rendnek, a szeretetnek; az a tudomány, 
mely híjával van az igazságnak, híjával az 
erénynek, mely csábításaival elaltat, hazug, 
mely nem biztosit gondtalan holnapot, mely

csak ártani alkalmas, de használni minden
kor képtelen.

A t y a g y i l k o s  m ó d j á r a  
a k a r t á k  o I s  z a  k  i t  a  n i a v i l á  g o t  
a p á p á t ó l  s a p á p á t a  v i l á g t ó l .  
És imc, a föld minden hatalmasságai leti- 
porvák, összetörvék, sarkaiból kiforgatvák, 
csak a római pápa áll rendületlenül, kinek 
tekintélye, kinek hatalma, kinek uralma 
vagyon a sziveken és a ki azért egyedüli 
reménye az üdvösségnek a világ folyásában.

Minket a hit köt Krisztushoz, a hit 
köt Krisztus helytartójához, mi az atya 
lábaihoz borulva az Iston fiainak társasága 
vagyunk, — és Isten úgy segéljen minket, 
azok fogunk, akarunk is maradni

A világ messze kelettől a  távol nyuga
tig szive mélyen sajog fel az atyagyilkosság 
sebével, a háborúnak nyomorúságai nyomják, 
kínozzák. Fegyvereiben bízott és többé nőm 
reménykedik azokban, vétkének tudatában 
megreszket saját árnyékától. Az országok 
alapjai meginognak, a népek, mint a viharos 
óceán hullámai hánykolódnak, a szociális 
tanítások szörnyei elnyeléssel fenyegetik, az 
Isten félelmét elvetvén maguktól, a szabad 
elmék embereinek nevelése révén, az embe
rek kevéssé félnek és a fejedelmek sokasá
gában, tekintélyüknek romjain, önmaguk 
képezik őnmaguknaklegnagyobb veszedelmét, 
így szenved, igy veretik, ránehezedvén a 
véteknek átka, igy bűnhődik a világ.

Vidd hírül, kérünk, nagyméltóságu 
uram, légy hírvivője a szent Atyának, 
hogy a magyar Sión ormán találtál, meg
ismertél oly férfiakat, kiknek szive lángol 
a szeretettől, a ragaszkodástól atyjuk 
iránt, mindent az ő ítélete szerint mérle
gelvén, az ő jelölte utakat követi, az 
atyának áldása uíán eseng, az Atyának 
áldását kéri, Téged pedig itt látván a vá
rosbeli testvéreink gyülekezetéből, a mi 
testületünkből üdvözlettel, hódolattal kö
szöntött: Éljen!

B E  L F Ö I i D

— A néppárt szervezkedése.
Küszöbön áll K i s s Pál zólyomi kép
viselőnek zólyommegyei főispánná való 
kinevezése, minek következtében a zó
lyomi kerület mandátumameg fog üre
sedni. Kiss Pál már be is járta a kerü
let katholikus plébániáit és mint „jó 
katholikusl" Graenzenstein államtitkárt aján
lotta utódjául, de mindenütt azzal fogadták, 
hogy a papság s a  hívek elvesztették bizal
mukat a liberális pártok iránt és csak nép
párti jelöltre fognak szavazni. E hó 18-án 
népes értekezlet is volt Zólyomban, melyen 
C s u t  k a  y István alesperes és G ü r t l e r  
József besztercebányai kanonok elnöklete 
alatt nagy lelkesedéssel kimondották a 
zólyomi néppárt megalakulását. A küszöbön 
álló választásra nézve nyomban megtörtén
tek a kellő intézkedések s mihelyt a  válasz
tás ki lesz írva, rögtön állítanak jelöltet. 
A kerület válasstóinak száma 2300 s ebből 
maga a néppárti Gyetva nagyközség bir 
1300, Miklósfalva néhány száz szavazattal s 
a többi községekben is gyorsan terjed a 
néppárt. Jelöltek gyanánt emlegették Z s i 
l i n s z k y  Mihály államtitkár kormány- 
párti, K n y a z o v i e z k y  ügyvédet füg
getlenségi és P i t  r  o f István gyetvai plé- 
pánost néppárti programmal. Zsilinszky igen 
népszerűtlen, a függetlenségi pártnak alig 
vannak hívei, P  i t  r o f István pedig tekin
tettel arra, hogy a kerület világi embert 
akar támogatni, nem lép fel. — A d&Tdcu, 
választókerületben (Baranyam.) megalakult 
a  néppárt egy népes értekezleten, mely e 
hó 18-án volt Monostoron S c h u l t s  Ká
roly német- mányoki esperes elnöklete alatt.
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— A z  e g y h á z p o l i t i k a  ée  a  k é p v is e 
lő h á z i  A képviselőhöz holnap. '• )jú 23-án inrf.ja 
első ülését a lmsvéti .sziinotok uliln. Napiromloii 
van a zsidó roccpciiárúl szóié törvényjavaslat, molyát 
a ÍYíremlüniz ttnlvaluvólog vis-szaulusitott. A liáz 
többsége a javaslatot olnroláthatólag másodszor is 
vissza kiilili a főrendiháznak, moly azt oliírolátbató- 
lag harmadszor is vissza lógja vetni. — Közvetlen 
ezután a vallás szabad gyakorlatáról szóló megcson
kított javaslatot lógja a képviselőhöz tárgyalni. 
Erre nézve a luiz nagykegyosen azt fogja mondani, 
hogy a főrendek stilávis módosításaihoz hozzájárul, de 
azért a írtokezoinolküliségről szóló leszavazott 111. 
fejezetet változatlanul vissza fogja helyezni és Így 
retnnnrozzu majd a javaslatul a főrendekhez. Ezek 
pedig ezt a fejezetet természetesen harmadszor is le 
fogják szavazni.

— Magyaz udvartartás. A félhi
vatalos „Búd. Tud.“ állítólag ilotékes for
rásból kijelenti, hogy a magyar udvartartás 
kérdése még mindig csak á tanácskozások 
stádiumában van s íí felsége részérél e to- 
kintotbon semmiféle elhatározás nem történt.

— Politikai alternatívák eim alatt 
a liberális „Politikai Hetiszemle“ érdekes 
vallomásokat tesz a Bánffy-kormány hely
zetéről. „A mi parlamentünk története, írja 
az idézett lap, azt a furcsa jelenséget mu
tatja, hogy az egyes kormányok épen ak
kor buktak meg, mikor mellettük a legna
gyobb numerikus többség nyilvánult. így 
Tisza Kálmán 1G5 abszolút többséggel vitte 
keresztül utolsó budgetjét, melynek elinté
zése után nemsokára lemondott. Ugyanígy 
Szapóry Gyula gróf, ki sokkal nagyobb 
többség fölött rendelkezett, mint utóda, l 
Wekorlo Sándor, ki alatt a szabadelvű párt- ! 
bél tömeges kilépések történtok, de a melye
ket Wokerlo oly ü g y e s e n  tudott kár
pótolni a függetlenségi és 4S-as párti sza
vazatokkal, sőt egyes javaslatai mellett." A 
„P. H.“ szerint tehát ü g y e s s é g  volt 
Wekerlo részéről, hogy szövetségre lépett a 
kiegyezés ellenségeivel. Mi nekünk más 
szavunk van erre: politikai erkölcstelenség, 
illojalitás, turpisság. — Cikke további folya
mán azon okoskodik nz említett lap, mikor 
lehot az országgyűlést feloszlatni s uj vá
lasztásokat olrendelni, úgy hogy a liberális 
párt uralmon maradjon s arra a konklúzióra 
jut, hogy saját érdokóbon nem jól tonnó
a kormány, ha a képvisolfiházat az egyház-

Íiolitikai törvényük végrehajtása előtt osa- 
atná fel. Ha a kormány be nőin várja a 

jelen országgyűlés törvényes végét. (1897. 
íobr. 18.) akkor a kibontakozás fonala ki
esik a szabadelviipárt közéből. Különben is 
„azok az olemek, — o szavakkal fejezi be 
cikkét a „P. H.“' — molyok niiudon eshe
tőséggel szemben kormányon szeretnének 
maradni, kozdik is már lánszirozni a Széli 
Kálmán és Apponyi Albert szövetkezéséből 
alakítandó uj kormányt és többséget és 
azt mondják, hogy a jövő évi költségve
tést már egy ilyen kormány fogja benyúj
tani a jövő őszön."

— A függetlenségiek egymás 
között. A szélsőbal titkos kormánypárti 
tagjai közt, a kik tudvalevőleg Kossuth 
Feroncot tartják nlláhjuknak ős Eötvös 
Károlyt prófétájának, az egyházpolitikai 
küzdelmek óta azt a  tant állították fel, 
hogy „nekünk nem célunk a lcormáuybuk- 
talés, hanem célunk a haza javáuak elő
mozdítása önzetlomil, n személyes igények 
érvényesülése nélkül". Ez az elmélet első 
pillanatra nemcsak meglepő, hanem jól is 
hangzik, de a függetlenségi Bariba Miklós 
orsz. képvisolő a „M— g“ tegnapi számában 
ad absurdum vezeti e tant és kifejti n füg- 
getlonsúgi párt csak úgy valósíthatja meg 
elveit, ha kormányra jut, kormányra pedig 
osak úgy juthat, ha a fennállót megbuk
tatja. A kik tohát a fonti tant hirdetik, 
azok nem akarják megvalósítani a függot- 
lensógi elvekot. Mi meg hozzá tesszük: 
Azok kormánypártiak függetlenségi álarc 
alatt.

...— A polgári házasáé tanúimé.
nyoaói. Töry Gusy.tíiv ' űr. iga/sá£ügyimniV/.tert j 
osrtályisinácsos és Lukács György űr. bfilfigymniisz- 
íeri titkár minis/,lm*ik Megbízásából Bajorországba 
utaztak, hogy a polgáriházasság és anyukám-vvezetés 
életbeléptetése céljából a hely szilién gyakorlati tanul
mányokat tegyenek. Szerencsés utat és jó mulatsá
got kívánunk'.

FÉJÉRMEGYEI NAPLÓ 1895. április 22.

Telefon-j elentések.
A g lia rd i nuiicius.

Bodapost, illír. 22.

Agliardi nuneius tegnap délelőtt 10 
órakor fogadta a szeminárium nagytermében 
a Szent-Istváu-Társulat igazgató választmá
nyának tisztelgő küldöttségét,, mely Z i c h y  
Nándor gráf vezetése alatt a  követkoző 
tagokból állott: K i s f a l u d y  Á. Béla 
aloinök, B a l o g h  Sándor lovag, B o r- 
s z é k i  Soma, C s a j é  g h y Károly', F e le 
in a n n József, G o b l o r  Lajos, G e r v ay 
Mihály, Mihályi! Ákos és H u m m e r 
Nándor.

A nunciust a terembe léptekor lelkes 
áljonzéssel fogadták, mire Z i c h y  Nándor 
gróf francia nyelven üdvözölte a nuneinst, 
ulöadván röviden a Szt.-Istváu-Társulat iro
dalmi működését és ennek szép eredményeit. 
Végül hangsulyozla a társulat törhetlcn 
ragaszkodását a szent székhez.

Ezután K i s f a l u d y  Á. Bila bősz 
szabb latin beszéddel üdvözölte a nunciust. 
Hivatkozott arra, hogy a Szent István-Tár
sulat szervezete, működése és céljai nőm 
ismeretlenek a pápa előtt és valamint Szent- 
István király, úgy a társulat is mindenkor 
a szentszékhez fordult és fordul, bivon kö
vetve a pápa tanácsait ős magát özeknek 
egészen alávotve. Kéri a nunciust, hogy a 
minek tanúja volt Magyarországon, tolmá
csolja a pápa olőtt.

A g l i a r d i  nuneius orré rendkívül 
meleg hangon válaszolt. Nagy öröme telt 
benne, hogy a katholikusok o régi és ki
próbált társulatának illusztris képviselőit 
üdvözölheti. A szentszék mindig nagy figyo- 
lemmol kisérte a társulat működését és 
XIII. Leó papa is élénk érdeklődéssel visel
tetik iránta. Üdvös munkát végez a társulat, 
mikor az irodalom és tudomány keresztény 
szellőmben való művelése által az egyház
nak és a hazának ogyarántigyokszik használni. 
A vallásos szellem ápolásával hazáját 
is nagyobbá, erősebbé és Európa előtt 
ismertebbé teszi. A társulat azt a Szent- 
Istvánt választóba védőjévé, ki a ró
mai szánt széktől kérto koronáját és azt, 
valamint országát is a Boldogságos szűz 
oltalmába ajánlotta. A szent király nem 
esalakozotí egyik irányban sem s a törté
nelem tanúságot tesz erről. X I I I .  Leó pá p a  
érdeklődéssel te k in t a  m a g y a r  n e m 
ze t ezeréves ünnepe  elé és szeretető  
m ó d já t fo g ja  ta lá ln i  a n n a k , hogy  
m agát- a z ünnepélyen  képviseltesse. 
Csak folytassa a társulat nemes működését 
s mozdítsa elő továbbra is az ogybáz és 
Magyarország jó ügyét.

Lelkes éljenzés követte a nuneius szép 
szavait, mire Z i o h  y  Nándor gróf sorra 
bemutatta a küldöttség tagjait a nuneiusnak, 
ki mindegyikkel néhány szól váltott.

*
A nuneius tegnap délelőtt hosszabb 

kihallgatáson fogadta Z i c h y  Nándor és 
S z é e h o n y  Miklós grófokat, valamint 
H o r n i g  Károly báró veszprémi püspököt.

Délután 1 órakor ebéd volt, mely alatt 
ft klerikusok zenekara több darabot adott 
elő. Az ebéden többek közt részt vettek 
H o r n i g  báré püspök, R  á t  h Károly 
főpolgármoster, B a l o g h  Sándor lovag stb.

Ebéd után a nuneius meglátogatta a 
budai „kath. tanononook monbelyét", név
jegyét hagyta a Kanitsonyi palotában s 
látogatást tett V a s z a t  y Kolos biboros- 
horeegprimásnál, ki tegnap délelőtt kocsin jött 
Esztergomból a fővárosba.

Ezután S a m a s s a József ogri érse
ket látogatta meg s névjegyét hagyta Ce t z  
báró, S z a p  á r y  Géza grófnál és P á l f f y  
Móric grófnál. „

Este Woneklieim Frigyesnó grófné 
fényes ostélyt adott a nuneius tiszteletére.

Ma réggel 8 órakor misét momiplt a 
nuneius' s aztán özv. C z i r á k y Jánosáé 
grófnőt és K ü n t e  r Károlyt fogadta, kik 
az oltár-egylet nevében1* tisztelegtek nála. 
Majd meglátogatta C s e t k a Nándor püs

pököt :és 10 érakor V a s z a r y  Kolos 
hercegprímás látogatását fogadta, kivel aztán 
egy éráig értekezett.

Háromnegyed 11 órakor buesuebéd volt 
a szemináriumban, 2 éra előtt pedig a nun- 
oius a keloti pályaudvarra hajtatott s 2 óra 
5 perckor Palotuy László kanonok és Bun- 
dala Mihály kíséretében Nagyváradra uta
zott, a hová csto 7 éra 8 perekor érkezik.
A  vallás szabad gyakorlata.

A ktíiiviscluhúa k ö / . o k t a t  sí s  ö g  y i b í 
z o t t  s á g a Bún Ily báró, Wlássics ős JSrdóly ini- 
iiisztiTPk jeleiilótóbeii, C s á k  y Albin gróf elnöklett* 
alatt ma tárgyalta a íYírmidiház üzenetét a v a l l á s  
s z a b  a il g y a k o r l a t ú  r  ő 1 szóló módosított 
javaslatra vonatkozólag.

Mint előadó B e s s e n y e i  Ferenc szerepelt.
W 1 a s s i c s miniszter kijelenti, hogy a főren

dek által a javaslaton ejtett stiláris módosításokat ő 
is elfogadja, de a főrendek által kihagyott 22— 2ti. 
§-uk visszahelyezését követeli, mert ezek a javaslat 
lényegét képezik és sértik a kormány elveinek in
tegritását.

M o 1 n á r  Antal ehhez hozzájárul, de formai
lag hibásnak tartja a főrendek üzenetét.

B á n ó József mint előbb, úgy most is a 
felekezefcnélküliség ellen nyilatkozik s elfogadja a 
főrendiház álláspontját.

S r  é t  e r Alfréd hozzájárul ’.Ylassics indít
ványához.

S á g  li y Gyula szerint a javaslat lényege a 
felekozetnélkflliség kihagyásával nem szenved csorbát, 
mert a 27. §. felhatalmazza a kormányt, hogy a 
felekezeteken kívül állók tekintetében rendeletileg in
tézkedjék. Fontosabb dolognak tartja a képviselőiül-/, 
és a főrendiház közti differenciák kiegyenlítését.

\Y 1 a s s i c s miniszter újabb felszólalása után
M o l n  á r  Antal kimutatja, hogy a 27. s$.

eliemnondásbait van a 22. és 24. §-okkal.
K i s s  Albert és B o il u Vilmos pártolják 

Wlassies miniszter indítványát, melyet végre a bizott
ság (két tag kivételével) el is fogad.

A javaslat előadója az igazságügyi bizottság 
a képviselőhnz előtt Bessenyei Ferenc lesz.

TÁVIRATOK.
Fiume, ápr. 22. (Ered. táv.) A tos- 

lcánai nagy-hercegnő ma hagyta ol téli 
tartózkodása helyét, Voloscát. J ó z s e f  
főhereeg szombaton búcsúzott el a  távozó 
főhercegnőtől.

B ecs , ápr. 22. (Ered. táv.) A keres
kedelmi grémium segély-bizottságának teg
napi választásánál ^ korosz tény-szociális párt 
fényes győzelmet aratott. A liborálisok 2660 
szavazattal maradt kisebbségben. A válasz
tás után a pártok közt bécsi szokás szerint 
verekedés volt.

XiUibacb, ápr. 22. (Errd táv.) Tegnapelőtt 
este G éra 40 perckor erős lökést éreztek. A mnit 
éjjel nyugodtan folyt le. A fegyelmeket tegnap az 
összedüléssoí fenyegető fegyházból Marburgba és 
Karínba szállították.

Belgrád, ápr. 22. (Ered túr.) S á n d o r  
király ma Milán oxkirály kíséretében a sknpstinu 
megnyitására Nisbe utazott s csak májas 19-éu tér 
vissza Belgrádija, amikor N a t á l i a  eskirályné is 
ideérkezik.

Eddigelé 57 korona-képviselő neveztetett ki, 
ezek közt van ötí báládé párti és 20 liberális.

190 választott képviselő közt van 40 liberális, 
néhány radikális és „vad*, a többi mind haladó- 
párti. Az ellenzéki pártok közfitt legközelebb szaka
dás áll be.

P á r ia ,  ápr. 22. (Ered. táv.) C l e v e l a n d ,  
az Egyesült államok elnöke — mint a „Gaulois* 
jelonti — az ősszel hivatalos látogatást tesz Párlatom.

Yokobama, ápr. 22- A japán-kínai 
béke szerződést szombaton ratifikálták.

Városi és vidéki hírek.
— László főherceg tanulmány

útja. Spalatóból jelentik,.hogy László fő
herceg nevelője, Hímmel alezredes kíséreté
ben tegnapelőtt., odaért. Az indóházaála 
hivatalos személyiségek várták a főherceget, 
a ki onnan egyenesen a Troceelli szállodába 
hajtatott. Szombaton délelőtt a főherceg ki-
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Béreiével együtt megtekintette a város neve
zetességeit, köztük a dómot és múzeumot. 
Délben á herceg Nakic püspököt látogatta 
meg, délután pedig ebédet adott, a  molyon 
a püspök, Samonnis altábornagy, a kerületi 
főnök és még többen vettek részt. Tegnap 
a főherceg Chlissa várát és a salonai ásatá
sokat tekintette meg s délután a „Dubrov- 
niie“ gőzösön Raguzába indult.

— V á ro s i  k ö zg y ű lés . A városi bi
zottság f- hó 29-én d. o. 9 órakor a város
háza nagytermében rendes havi közgyűlését 
tartja.

— A z e g y h á z  u j  szo lg á ja . Lélek
emelő ünnepélynek volt színhelye tegnap 
Nagy-Lángon a Zichy-család házi kápolnája. 
Ugyanis d. e. 10 órakor szentelte alszer- 
pappá (suhdiaconus) dr. S t  e i n e r Fülöp 
megyéspüspök Z i c h y  Gyula gróf fejér- 
megyei növendékpapot, a kit e szentelés 
őrök kötelékkel fűzött az egyházhoz. Az 
ünnepély fényét nagyban emelte a nagy- 
lángi gyermekek első szent áldozása. A fel
szentelésen jelen voltak a nagy-lángi grófi 
családon kívül az ujfalusi Ziehyek, Zichy 
Nándor gróf családjából iíj. Z i c h y  Nán
dor gróf és ifj. Z i c h y  Lívia grófnő, 
továbbá Z i c h y  Gézának leánya: Ilma és 
Maria grófnők.

— Vadászati jog bérbeadása.
Csákvúr község vadászati jogát bérbeadja. A jog 
bérletének árverése június 9-én d. e. tbg a csákvári 
községházánál megtartatni.

— H a lá lo z á s .  Mély részvéttel vettük 
a gyászhirt, hogy T a 11 o s György ürömi 
plébános f. hó 20-án d. e. 9 órakor életének 
64-ik áldozárságának 38 -ik évében példás 
türelemmel viselt hosszas, kínos szenvedés s 
a haldoklók szentségeinek ájtatos felvétele 
után johblétre szenderült. A boldogultalak 
hült tetemeit ma d. é. 10 órakor temették 
el a község óriási .részvéte mollett az ürömi 
rom. kath. sirkertben. T a 11 o s György 
1881 március 31-én született Tatán, pappá 
1857. augusztus 21-én szenteltetett a mint 
fiatal pap Pózm&ndon, majd Bicskén szol
gálta az egyházat, ezután a megüresedett 
tótfalusi plébániának volt adminisztrátora, 
moly állását azonban rövid idő múlva a vaj- 
taU ráckevei, majd a vörösvéri káplánság- 
gal cserélte fel, míg 1865-ben elnyerte az 
ürömi plébániát, a h o l: híveinek szerotete 
rpollett egész a sírig áldásosán működött. 
0. v. f. n.

— A . s á r -sz e n t-m ih ló s i k a th o l i-  
kns o lv a só k ö r jóváhagyás végett az ille
tékes hatóság utján felterjesztettek a -bel
ügyminiszterhez.

— Katonai h í r .  H a b é r t  Andor ve-r 
. é-rérm igy-Néni o t  h -Lajos -főhadnagy -kíséretében

í',.liú lé^án Veszprémbe -utazott az njonbozas ered-1 
niéiiyének és f  raktárak megvizsgálása*végett. Kőt’ 
napi ottlét, után mindent a legnagyobb rendben ta 
lálván f. hó 18-ún visszatért Székesfejérvái-ra.

f  — U j p o lg . o lv a só k ö r. -Sárosdon a 
napokban polgári olvasókör alakult. Az 
alapszabályokat 1 jóváhagyás végett felter
jesztették a belügyminisztériumhoz.
V f?-# íKéJdivihiíV-a lFf^i-iiJózséfí^'ZÓi'eb -
ffikortéss ma d. e. -ll órakor veaette -oltár— 
boz a székesegyházban, P i n t.é r Mariska 
kisasszonyt, ÍR isii i 5 é í  Igháé i helybéli iparos 
kedves, Jeányát; y-,, Az . .osketési-,szertartásit, 
K á r o 1 y' ' jánjós ‘spátícáhónök végezte, ki 
á i uj iétíelkb'déttCf hangúi übésgédet i
mtézettj i ^ t a z n i f y o H ^ ^ - A f t - p - ^ $ * 4  
István in egyet hivatalnok, és L á n g e r 
János főtaSáó'flflyt^biyóIái^ökfidan'drkílt'' 
Etelka

■ í I.íjVliifö l ÍÜ

Ferenc alesuthi uradalmi tiszt Az uj pár 
még ma d. u. elutazott városunkból.

— T a n i t ó v á l a a z t á s .  Moóroti a/, állami 
SGgyljí tílvezo községi iskolánál az njonan szervezett 
tanítói állomás érdekűben a  községi Iskolaszék f. lió 
lö -áu  ülést tartott, meljen az állásáról leköszönt 
K u !> i c z a Pongrác helyébe a  vajali rom. kath. 
iskolánál működő F r e i s z m n t l i  -Józsefet válasz
tották meg tanítóvá.

— „ K i m e n t  a  p a p  .  .  .  «  a  .Pécsi
Napló- legutóbbi számában olvassuk : Voltak idők, a 
mikor a „Zikcpno-zakcene" nóta éneklést- közbotrányt 
okozott s rendőri kihágásnak minősíttetett: azóta
változott a helyzet, ma már bátran énekelheti ezt a 
nótát, aki akarja. Most a  pap ellenes nóták divatosak 
s minthogy ezekkel lehet mostanában a papságot 
iuzultábii, a hatóságnak ki kellett mondani c nóták 
ellen a tilalmat. Bükkösdön valami Cserti József 
feltételes szabadságon levő rab és Varga József ki
csaltak egy iskolás gyereket a présházba s ott le
itatták a fiat s emellett magnk is benyakaltak. egr- 
két-kilenc liter vinkót fölöntve a garatra, hazameuct 
fölbiztatták a részeg gyermeket, hogy a falna végig, 
de legkivált a plébános háza előtt fájja azt a nótát, 
a melyik azt mondja, hogy .Elm ent a pap tököt 
lopni . . ,- A iiu szót fogadott s rágyújtva a tri
viális nótára torkaszakadtából harsogtatta, Cserti 
József és Varga János is neki melegedett a dnhaj- 
ködásuak s hármasban zengték a nótát. S z a b ó  
Imre plébános panaszt emelt a duhajkodök ellen a 
szentlóriurzi járás főszolgabírójánál, a ki 5—5 fii
ban marasztalta el a két jó madarat, külön a föl- 
bnjtatúira még 15 frtőt sózott. Az elmarasztaltak 
fölebbezéssel éltek; ma hozta meg a vármegye a 
másodfoka határozatot — jóváhagyva a főszolgabíró 
marasztaló határozatát.

—  A  m o ó r i  i z r a e l i t a  p o l g á r o k
körében nagy örömet keltett Kossuth Ferone 
képviselővé választatása. Táviratot is me
nesztettek hozzá, mely imigyen hangzik:

„Győzelméhez üdvözlöm. Haladjon 
továbbra is a győzelem utján a kitűzött 
szent cél felé és vívja ki hazánk függet
lenségét Híve: G r o s z m a n n  Jakab 
moóri lakos. “

íme, milyen nagy hatása van H e r t e 
l e  n  d i beszédének, a „saktervédő" szóért 
még a moóri izraeliták .is  függetlenségiek 
lettek s e g  y  szívvel lélekkel ( G r o s z 
m a n n  szivével s leikével) üdvözlik a 
szétforgácsolt párt oszlopos tagját

— M a d e r s p a c h n é  F a g y d a s  E t e l k a ,  
a ki nemrégiben a székesfejérvárí színház
ban is fellépett, szombaton este az .Otthon" 
írók és hírlapírók egyesületének volt helyi
ségében szavalati estélyt tartott. A művésznő, 
a ki a fővárosban most lépett fel először 
nyilvánosan, már programmja első pontjával 
zajos tetszést aratott A közönség minden 
egyes költeménynél növekvő érdeklődéssel 
hallgatta az előkelő művészetre valló elő
adást. A tapsvihar különösen Gabányi „Az 
anya" cimü monológjának és Yáradi „luda
sának" az elszayalása utón tőrt ki. A szá- 
valati estély-minden tokíntetben sikeresnek 
mondható; .

*Dr. Huszár Adolf, fogorvos, laká
sát iskola utca 3. á sz. alá tette ált

— Jegyzőválasztás. Ma töltötték
bo a Bicskén megüresodet jegyzői állást. 
Megválasztatott egyhangúlag B i a u h o r n 
Jenő pázm&ndi jegyző. - • - ;■

— K ölcsönös á th e ly e z é se k . Jfiji 
értesülünk T a r a f á s  Béla inoúri s D ö m é t  ö;r 
Géza vaáli szolgabirák kölcsönösen áthelyeztettek.'
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nagyon látogatott,--* forgalom igen élénk 
vo lt; különösen lovakra volt sok vevő, ám
bár. >a; sanjyásmarhfti is j igen, keresett. árucikk.; 
volt. Lápunk zártáig - éladatott 1043 ló s 
4.33Í;! szarvasmarha., Látyánypsságban; f sem 
volt hiány, verték , á dobot .egész nap s a 
iverfclffiékiseoi volti nyugta'réggeltőlJéstéligf;

„ __ . Jfit vásári
bóti’ék’;cl*6tfí A' TMsa»különbbhi á'Íé'|ü%ob'b'- 

-a -zsebmetszőket és tolva- 
f -már a vásárt megelőző-

ircndhers fclyt 1< 
jcfksft á?rendőrsi

lég ártalmatlanokká tette, a  mennyiben 
még idejekorán a hűvösre zárta őket A nagy 
elővigyázat dacára mégis fordult elő lopás 
és pedig gyolcsostótok kárára, a  kik éjjelre 
kinn hagyták a szabad ég alatt áruikat A 
ponyvát melylycl a gyolcs le volt takarva, 
felvágták s mintegy 150—200 frt értékű 
vásznat el is vittek. A  rendőrség a gaz 
tetteseket nyomozza s valósainü, hogy rövid 
idő alatt kézre keríti őket.

— Képre került betörő. Tegnap
előtt éjjel elfogták K o s z  József károly- 
városi születésű, országosan körözött betörőt 
Budapesten. Egy rendőr éjjel egy divatáru 
üzletből neszt hallott, nesztelenül közelükbe 
férkőzött s látta, hogy az üzletben két ember 
a holmik közt keresgél. A rendőr bement az 
üzletbe s elfogta mind a  kettő t Az erre 
támadt dulakodásban az egyik megugrott, a  
másikat a rendőr rögtön a * kapitánysághoz 
vitte, a  hol vallatni kezdték. Hosszas valla
tás után kiderült, hogy ő K o s z József 35 
éves, nőtlen pincér, ki eddig 9 lopásért 
összesen 17 évet és 3 hónapot ült. Továbbá 
kiderült az is, hogy 6 a  tettese a  Székes- 
fojérvároti G ü n s b e r g e r  Antónia kárára 
elkövetett Kossuth-utcai betörésnek is- A 
vallatások folyamán még sok érdekes dolog
nak jön a rendőrség a  nyomára.

— A Feronerendiclr zárdájának 
lebontása és újbóli felépítése tárgyában a  
városi közgyűlés határozata folytán ma A e. 
10 órakor tartatott meg a  nyilvános árlejtés 
a városház nagytermében. A jelentkezők 
közöl P é n z e s  Imre vállalkozó tette a 
legelőnyösebb ajánlatot, a  mennyiben az e 
célra előirányzott összegből 6% engedményt 
tett s egyúttal letette az 1300 frt bánat
pénzt is.

— Cipész mint okleveles tanító.
A farkasdi isr. hitközség hírneves iskolájá
nak tanítója okleveles — láhtyumüvész volt; 
Tanitgatta is a kis recipiálandókat három 
hónapon keresztül, mely idő alatt főfoglalko
zását, a  suszterságot mellékfoglalkozásként 
űzte. De, úgy látszik, nem tetszett neki a  
tudományos élet, elhagyta a  katedrát s  
visszatért a kaptafához. As elnökség csak 
ekkor tudta meg, hogy mily magas művelt
ségű professzorral volt dolga. Ez ugyan szép 
elnökség! Talán ószeresekből ée rőfüskereske- 
dőkből alakult? Most veri a  mellét az el
nökség, mert 200 írtjába került a hitközség
nek a  suszter-tanító.

— Kiveszett csikó. L i t  s Gyula érsz. 
képviselő hattai birtokáról f. hó 16-án esti- - ;ry 3 
éves. pej kanca csikó elszaladt s azóia nem is ke
rült vissza.

— Járvány. Sárosd községben a  toroklob 
néhány nap óta járványszerüleg pusztít. A hatóság 
részéiül a  óvintézkedések foganatosíttattak.

Irodalom és Művészet.
— Magyar Szemle. Ezen magas 

nívón álló és kathoiiküs szellemben szer
kesztett szépirodalmi, kritikai és művészeti 
hetilapnak f; évi -16. száma a  következő ér
dekes tartalommal jelent mag. Családi képek 
a padláson. Bolondtól. A finnekről. Bán 
Aladártól. Megmaradok, uram nálad, (költ.) 
Sánta Károlyiéi. Tessék engem leírni. Tolnai 
Lajostól. „Ab épouseur". Kompié Jánostól. 
A „Bánat" dalaiból. (Költemények.) Szendrői- 
Holozsuyay Cyrilltől. A rózsa. Vrhliczky 
J.-től. Az erdő titka, (folyt.) Torkos Lász
lótól. Rossi Ernesto. Hoffmann Sándortól. 
Hétről-hétre. (Tárca.) Alfától. Irodalom.és 
művészet. Melegen ̂ ajánljuk s  A tto trp tfZ W  

'Lajos lovag’kiddáslában és K apósi.\ Józsii 
szerkesrtésfiheMmlkíefeaS hetilapot. j-'melJS- 
nek efcfiietfciiárl 6 f y  Srtrk& zl& fe 
kútóöhiVatHlí^dfipest; VLí’Hj-iftea’ f4. s*.- 
; -  A> „U jjaő k "  IS. szúináeak tartalma

kHltiézéÍ5feéátrípSlw'^emy/9Í4í M iiz iű i' K ít

elbeszélés Bródy SándortúL Tavaszfuvalmak, költe
mény Kisteleid Edétől. Olga, regény Wemer Gyn-
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Iától, Linók Lajos rajzaival. — Kairó utcai ölet, 5 
kóppol irta Szalay Imre. Az első szippantás. Kar
valy M. rajza. — A tavaszi kiállítás, irta Brody 
Sándor. Irodalom. — A mindonfdle rovatban Kabos 
Ede. A gyújtó apoteozisa ós Tábori Hóbort A fő
sükről, valamint Jonrok hajdan ős most cimii cikkei 
kiomolendők. Kiegészíti a gazdag tartalmat a Szer
kesztői üzenetek rovata. Mutatványszámokat kívánatra 
bárkinek ingyen küld a kiadóhivatal (Andrássy-nt 
10. szám.)

K ö z g a z d a s á g .

Felhívás
az országban létező összes kereske

delmi társulatokhoz.
Az 1896-iki ezredéves országos ki

állítás V. (kereskedelem-, pénz- és hitel- 
ügyi) csoportjában külön osztály van 
tervezve a kereskedelem érdekeit szolgáló 
intézmények számára. Ide tartoznak az- 
összes kereskedelmi társulatok és egy le 
tek, a  melyek bármily utón, ha csak 
társas összejövetelek és felolvasások által 
is, a  kereskedelem érdekeinek ezemmel- 
tartását és előmozdítását tűzték ki fel
adatokul.

A csoport programmja szerint e tár
sulatok egy-egy dolgozatban ismertetni 
fognák történetüket, keletkezésük és mű
ködésűk viszonyait s esetleg rajzokban és 
fényképekben bemutatnák helyiségeik 
külső alakját és berendezését.

A szóban levő társulatok közül azok, 
a  melyekről a  csoport intéző bizottságá
nak tudomása volt, közvetlenül már föl 
lettek szólítva a kiállításon való részvé
telre. Meg lehet azonban, sőt valószínű, 
hogy több kereskedelmi érdeket szolgáló 
társulat, minthogy cimüket a  bizottság 
nem ismerte, nem kapott felszólítást. Ez 
utón hívjuk fel tehát az illetőket, hogy a 
fentebbiek szerint a  kiállításban részt 
venni és ebbeli határozatokról a kiállítás 
igazgatóságát folyó évi május hó végéig 
értesíteni szíveskedjenek.

Megjegyzendő, hogy ebből semmiféle 
költség sem az igénybe veendő helyért, 
sem az installációért és felügyeletért nem 
fogja őket terhelni.

Egyben fölhívjuk a társulatok közül 
azokat, a  melyeknek birtokában a  régebbi 
szabadalmas kereskedői társulatok hagya
tékai (szabadalmi legelek, számadási- 6b 
jegyzőkönyvek, kereskedői céhládák, pe
csétek stb.) vannak, hogy ezeket is a 
csoport kiállítása számára az említett ha
tárnapig bejelenteni szíveskedjenek.

Budapesten, 1895. ápril hó 16-án. 
Falh Miksa s. k. 

Lukács Antal s. k.
az 1896-iki ezredéves országos kiállítás 
kereskedelem-, pénz- és hitelügyi cso

portjának elnökei.

— A déli vasat államosítása.
Barnreitter osztrák képviselő — mint Becs
ből jelentik — támogatva a baloldal több 
tagja által, ellenzi a déli vasút államosítását 
s azon a napon, mikor Wurmbrand grófke- 
reskodelmi miniszter be fogja terjeszteni a 
képviselöháznak több magánvasut államosí
tásáról szóló jelentését, indítványt fog tenni 
az irányban, hogy a déli vasút elhagyásá
val első sorban csakis az osztrák magyar 
államvasut s az északkeleti vasút államosit- 
taesanak. Az államosítás ügyóbon a mon
archia két kormánya közt felmerült differen
ciákat nem annyira pénzügyi, mint inkább 
formális és forgalmi politikai szempontok 
támasztották. A kormány szakelőadói ezért 
folytatják a munkálkodásukat. A délivasut- 
társaság vozérférflaival folytatott előzetes 
tárgyalások során, mint a P. Ll.-nak jelen
tik, kitűnt, hogy a vasut-társaság igazgató
tanácsa épen nem rendelkezik a  részvények 
túlnyomó része felett és hogy az igazgató- 
tanács azon óhajának adott kifejezést, hogy 
a részvényesek többsége jóvá fogja hagyni 
az „lyan egyezményt, mely megfelel az 6 
érdekeiknek.

— Járvány. Igar közsógbon K o s z i  
József teliene a napokban lépfenében elhullott. Mi

vel a községben több szarvasmarhán hasonló tüne
teket észleltek, a kór tovatoijedésónek megakadályo
zása végett a kelő óvintézkedéseket a hatóság nyom
ban megtette.

— A ragadozó és kártékony 
állatok mérgezésénél követendő eljárás 
szabályozása és az ez ellen vétők megbün
tetése tárgyában a belügyminisztérium a 
törvényhóságokhoz a további szabályszerű 
eljárás végett rendeletet bocsátott ki, melyet 
a hatóság rövid idő alatt a közönség tudo
mására fóg hozni.

Szerkesztői üzenetek.
— Egy a rad i lap tá rsu n k  tegnapi azáma vezér

cikknek Bzórol-szora közli vetésele á llá sa  és 
Ttlég va la m i“ cimii közgazdasági cikkünket, természe
tesen a  forrás megnevezése nélkül. Ezentnl figyelemmel 
fogjuk kísérni a dolgot s lia még egyszer tapasztaljuk 
hogy egyszerűen k i o l l ó z z á k  cikkeinket, nyíltan 
megfogjuk nevezni az illető lapokat. Nem szép dolog 
idegen toliakkal ékeskedni.

Gamma és Egy  apróhirdetés. Érdemleges vá
laszt csak később adhatunk. — Fiamé mellett a te n 
ger csendes. A meteorologia jelentések a sokszor is
métlődő frázisa kezdetben csak hírlapírók közt járatos 
szálló ige volt, de ma már ismeri és használj a a közönség 
is. Alkalmat mindig az ád rá, mikor valaki rendkívül 
fontos események idején mellékes, potom dibdád dolgok
ról beszél vagy ir. Bővebbet lehet e szálló igéről olvasni 
Tóth Béla „Szájról szájra" c. könyvének 283. lapján.

A  tá rsu la t csak rövid  ide ig  fo g  Sz.-Fehérváron tartózkodni.
Legjobb idomított szabadon és lovagló-paripák.

Olaszországi nagy sport circus.
Igazgató: CORRADINI FER E N C Z Turinból.

Székesfehérvárott, a vásártéren, ma és mindennap 3 órakor este
D Í S Z E L Ő A D Á S

— ~ egészen uj és igen mulattató műsorral.
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♦W G ~  A jelenkor legkitűnőbb művészei és specialistáinak feUéptével,

Kedden április bó 29-án nagy sport előadás egészen uj és szen
zációs műsorral, egybekötve nagy fogadással a Léghajó-ló produkció utánzására. 
E gy előnyösen jól ismert helybeli sportkedvelő ur fogad egy szintén idevaló 
előkelő úrral 100 koronában, hogy a Léghajó-ló produkciót ép úgy, mint 
Corradini igazgató elő fogja adni, azon kikötéssel, hogy álarccal és álruhá
ban fogja e mutatványt végrehajtani. Ennélfogva ma kedden este az előadás 
alatt a  mutatványt elő fogja adni.

A sunnetek a legkltflDőbb magyar hohóczolc és tárom Dnmmer Angast prodnicióiíal lesznek kitöltve.
. Saját 15 emberből álló zenekar.

Jegyek előre válthatók özv. Riesz Bernátné dohánytözsdéjében. Nádor-utca.
H o ly á r a k : Zártszék (számozott hely 1 frt. — I. hely 70 kr. — II. 

hely 40 kr. — Karzat 20 kr. Tiz éven aluli gyermekek és katonák őrmestertől 
lefelé: Zártszék 50 kr. — I. hely 40 kr. — II. 25 kr. — Karzat 15 kr.

Kegyes pártfogását óa számos látogatását kérve maradtam teljes tisztelettel
Corradini Ferenc,

igazgató Turinból.
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Tisztelettel értesítjük a helybeli és vidéki nagyérdemű közön
séget, hogy vászon-, kész fehérnemű és menyasszonyi kelengye 
raktárunkat 1895. évi májns hó 1-jétól kezdve ideiglenesen 

Kossuth-utca Szelke-féle házban, a volt C s e r n a y - f é l e  péküzlet helyiségbe tesszük át, 
hol a raktáron levő összes áruk továbbra is gyári áron árusittatnak el. Tisztelettel
____________ _____________ özv. Hánel Antalné és Schwanneiv

Nyomatott Márián György könyv- és mőnyomdája gyorssajtéin Siőkesfsjérvárott.




